
 
 

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

   Comune di               Comune di            Comune di                                                                    ORIGINALE 
     Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE   N. 03/ 2014 
     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
  

OGGETTO: “ADEMPIMENTI PRELIMINARI CONNESSI L’AVVIO DELLA GESTIONE 
UNIONALE". 
 

 

L’anno Duemilaquattordici , addì 04 del mese di DICEMBRE alle ore 18,30 presso la 
Sala Delle Colonne di Palazzo Longoni di Via Cavour 10 Borgolavezzaro, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa 
Giunta dell’Unione.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

 

COGNOME NOME CARICA Presente  Assente  

 ACHILLI Annalisa Presidente F.F. X  

 SARINO Gaudenzio Assessore X  

MIGLIAVACCA  Pierluigi Assessore X   

  TOTALE 3  
 

 

 

Assiste l’adunanza la Dott.ssa Francesca Giuntini, Segretario Generale dell’Unione F.F., la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 
Presidente F.F. (ai sensi dell’art. 11 c. 2 dello Statuto) assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 

 

 
 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO: 

o che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., lo Statuto 
dell'Unione "Terre d'Acque" è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n.44 
del 30.10.2014 nonché è stato pubblicato all’albo pretorio on line dei Comuni aderenti; 

o che in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei 
Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", riportante il repertorio n. 996, ed è 
stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 
Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

o che per opportuna conoscenza l’Atto Costitutivo è stato trasmesso a cura del Comune di 
Borgolavezzaro, mediante nota protocollo n. 4845 in data 24.11.2014, alla Regione Piemonte e con 
nota protocollo n. 4861 in data 25.11.2014 alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Novara nonché al 
Ministero dell’Interno - Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali; 
 

RICHIAMATE 
o la deliberazione consiliare n. 1, adottata in data odierna da parte dell'Unione "Terre d'Acque", con la 

quale si procedeva alla formale costituzione, nel rispetto di quanto previsto dalle norme statutarie, 
dell'organo consiliare dell'Unione, prendendo così atto del suo conseguente insediamento;  

 
o la propria precedente deliberazione n. 1, adottata in data odierna, quale atto di formale 

insediamento della Giunta dell'Unione "Terre d'Acque", la cui composizione è stata stabilita in 
base a quanto previsto dall'articolo 15, comma 1; 

 
VISTO l'articolo 32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina l’Unione dei Comuni e richiamato in 
particolare il comma 4, che così recita: “L'unione ha potestà statutaria e regolamentare e ad 
essa si applicano, in quanto compatibili e non derogati con le disposizioni della legge 
recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni, i princìpi previsti per l'ordinamento dei Comuni, con particolare riguardo allo 
status degli amministratori, all'ordinamento finanziario e contabile, al personale e 
all'organizzazione...” 

 
EVIDENZIATO che, pur essendo l’Unione formalmente costituta e gli Organi della medesima formalmente 
insediati, l’operatività è subordinata al trasferimento di risorse e funzioni ed è altresì condizionata 
dall’approvazione del bilancio, dalla nomina del Revisore dei Conti, dall’individuazione del Tesoriere 
nonché dalla disponibilità di una dotazione strumentale ed informatica necessaria a dare avvio all’attività 
nel rispetto dei principi di economicità, integrità e trasparenza;  
 
RILEVATO  che trattasi di presupposti indispensabili che richiedono tempi e procedure articolate, 
complesse e interdipendenti la cui attuazione esige una transitoria regolamentazione per la gestione dalla 
fase di passaggio nella quale la fattiva collaborazione degli Enti coinvolti e l’utilizzo degli strumenti di 
programmazione e regolamentari degli Enti stessi risulta indispensabile; 
 
 
 



 
RITENUTO a tal fine stabilire quanto segue: 
o nelle more dell’approvazione del primo bilancio dell’Unione si demanda ai singoli Comuni l’assunzione 

degli impegni di spesa necessari ed improcrastinabili all’avvio dell’attività amministrativa quali, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, l’attivazione del Sito del nuovo Ente, l’acquisizione dei programmi 
informatici, e tutto quanto sia riconducibile all’attività amministrativa propedeutica all’avvio operativo 
dell’Unione, ivi compreso l’affidamento di incarichi tecnici di supporto a tale attività; dette spese 
saranno rimborsate dall’Unione ad avvenuta approvazione del primo bilancio e ripartite tra i Comuni 
successivamente all’adozione dei criteri come stabilito dallo Statuto; 

o di rinviare, nelle more della definizione delle norme regolamentari del nuovo Ente, ai regolamenti 
vigenti nel Comune di Borgolavezzaro;   

o nelle more dell’istituzione del registro del protocollo dell’Unione, la corrispondenza verrà registrata nel 
protocollo del Comune dal quale viene spedita o ricevuta; 

o nelle more dell’istituzione dell’albo pretorio dell’Unione, la pubblicazione degli atti avverrà, in ossequio 
ai principi di trasparenza e di efficacia dei provvedimenti, sui siti istituzionali dei singoli Comuni aderenti 
all’Unione; 

o nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, le funzioni legate al servizio di tesoreria verranno 
assolte mediante rapporto contrattuale transitorio con l’istituto di credito che attualmente garantisce il 
servizio per conto del comune di Vespolate, fatta salva la disponibilità del suddetto istituto di credito;  

  
VISTO l’allegato parere istruttorio reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in 
merito alla regolarità tecnica dal Segretario F.F.; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse contenute nella parte narrativa si intendono integralmente 
riportate e trascritte. 
 
2. DI DARE ATTO  che le misure organizzative di natura transitoria, atte a consentire l'avvio dell'attività 
amministrativa unionale, sono quelle, a puro titolo esemplificativo e non esaustivo, contemplate in 
premessa.  
 
3. DI CONFERIRE al presente atto valore esclusivo di carattere organizzativo non 
definitivo, in quanto nulla vieta che in sede di continua evoluzione delle indicazioni e degli 
indirizzi politico-amministrativi si ravvisi la necessità di adottare nel prosieguo un ulteriore 
analogo provvedimento atto a garantire l'avvio della funzionalità del nuovo Ente. 
 
4. DI DEMANDARE ai Segretari Comunali ed ai dipendenti coinvolti, ogni iniziativa 
organizzativa necessaria all’avvio dell’operatività dell’Unione autorizzando gli accesi da un 
Ente all’altro e se del caso l’utilizzo del mezzo proprio.  
 
5. DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della 
presente deliberazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali 
decreto legislativo n. 267/2000. 
 



 
 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

                   
  

IL PRESIDENTE  F.F.                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
   Annalisa Achilli                                                       Dott.ssa Francesca Giuntini 

 
 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi       , giorno di 
pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 
                                                                         
                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
                                                                                Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. Pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale F.F., su conforme relata di pubblicazione dei 
Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata all’ Albo Pretorio degli Enti stessi per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F.   
                                                                                               Dott.ssa Francesca Giuntini 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Atto divenuto esecutivo in data __________.                
 

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’art 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Lì                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE F.F. 
                                                                                    
       
 


